



اولین همایش ملی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پایدار

محل برگزاری دانشکده شهید مفتاح همدان

۳۰ آبان ۱۳۹۲



ارتباط محیط زیست علمانه

بررسی اثرات زیست محیطی صنعت گردشگری در توسعه پایدار

فضل اله عزیزپورفرد^{۱*}، سارا قبادی علی آبادی^۲

^۱دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی، دانشگاه تربیت مدرس؛

F.azizpoorfard@modares.ac.ir

شماره تماس؛

^۲دانشجوی کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی، دانشگاه تربیت مدرس؛

S.ghobadi@modares.ac.ir

چکیده

آنچه امروزه از پیکار انسان با طبیعت به جای مانده همچون کاهش تنوع زیستی، آلودگی محیط زیست، دخالت‌های انسانی در محیط طبیعت و بهره‌برداری مداوم از منابع محیط زیست که به تدریج توان جذب و ترمیم محیط زیست را اشباع کرده است، ریشه در استفاده نادرست انسان از سرزمین و مدیریت غلط یا روش بهره‌برداری نادرست دارد و در مجموع مبین استفاده غیرمنطقی انسان از سرزمین است. توسعه پایدار گردشگری بعنوان رهنمونی برای مدیریت کلیه منابع قلمداد می‌شود. به طریقی که بتوان نیازهای اقتصادی و اجتماعی را برآورده ساخت و همگنی فرهنگی و سیستم‌های حفاظت زندگی را همراه با افزایش عدالت و مساوات در توسعه، بهبود کیفیت زندگی جوامع و بوجود آوردن کیفیت برتر محیط زیست ایجاد کرد. بنابراین بهبود مدیریت زیست محیطی تسهیلات گردشگری برای کاهش آسیب‌های آن گام اول جهت نیل به اهداف توسعه پایدار گردشگری می‌باشد. توسعه بی‌رویه فعالیت‌های اقتصادی انسان از یک سو و اتکای بی‌واسطه و وابستگی معیشتی قشر کثیری از جمعیت رو به رشد جهان به طبیعت از سوی دیگر، روز به روز از تنوع طبیعی اکوسیستم‌ها و زیستگاه‌ها می‌کاهد و محدودیت‌های بیشتری را برای زندگی و بقای حیات وحش فراهم می‌کند یکی از مهم‌ترین شاخص‌ها در گردشگری پایدار، شاخص‌های زیست محیطی است. همانند مدیریت انرژی، مصرف بهینه آب، کیفیت آب آشامیدنی، مدیریت فاضلاب، مدیریت پسماندهای جامد و کنترل توسعه، انتخاب شاخص‌های زیست محیطی ارتباط مستقیمی با وضعیت زیست محیطی و اهداف و فعالیت‌های منطقه گردشگری دارد. این نکته را باید در نظر گرفت که تمام شاخص‌های گردشگری پایدار با یکدیگر ارتباط نزدیک دارند و تنها در تلفیق با یکدیگر معنا و کاربرد پیدا می‌کنند، زیرا تمامی آنها با یکدیگر تعامل دارند، از هم تأثیر می‌پذیرند و بر کل سیستم گردشگری اثر می‌گذارند.

واژه‌های کلیدی: توسعه پایدار، شاخص‌های زیست محیطی، صنعت گردشگری، گردشگری پایدار، محیط زیست